Sculptorul mai atrăgea atenția clienților că în scurt timp „vor fi gata și se vor putea procura” și busturile voievodului Mihai Viteazul și poetului Mihai Eminescu, artistul realizând astfel o frumoasă

<sup>1</sup> x x x, *Lipsa de busturi naționale*, în „Patria” (Cernăuți), anul I, nr. 66, din 3/15 decembrie 1897, p. 2.

\* Aici se mai găseau și busturile lui Ștefan cel Mare, Mihai Viteazul, Dragoș Vodă, Mircea cel Bătrân, Vasile Lupu, precum și ale lui Vasile Alecsandri, Dimitrie Bolintineanu, Costache Negruzzi, Andrei Mureșianu, Grigore Alexandrescu și Enăchiță Văcărescu.

<sup>2</sup> x x x, *Bustul lui Ștefan cel Mare*, în „Deșteptarea” (Cernăuți), anul X, nr. 70, din 8/21 septembrie 1902, p. 2-3; modelatorul mai avea disponibile și busturile lui Vasile Alecsandri și C. A. Rosetti.

apropiere dintre voievodul Primei Uniri și voievodul limbii române.

Odată cu manifestările premergătoare comemorării a 30 de ani de la trecerea acestuia în eternitate, Cezar Petrescu și Pamfil Șeicaru, codirectorii ziarului „Bucovina”, au propus *Societății pentru cultura și literatura română în Bucovina* să ridice un monument lui Eminescu în Cernăuți

<sup>3</sup> Idem, în „Biserica și școala” (Arad), anul XXVI, nr. 37, din 15/28 septembrie 1902, p. 318; vezi și: x x x, *Busturi ale oamenilor noștri mari*, în „Familia” (Oradea), anul XXVIII, nr. 42, din 20 octombrie/2 noiembrie 1902, p. 502.

<sup>4</sup> x x x, *Bustul lui Eminescu*, în „Patria”, (Cernăuți), anul XIV, nr. 3, din 13 ianuarie 1910, p. 4. Știrea a fost preluată în presa românească de pe ambii versanți ai Carpaților; idem, în „Țara Oltului” (Făgăraș) anul IV, nr. 2, din 8/21 ianuarie 1910, 4; idem, „Evenimentul” (Iași), anul XVII, nr. 269, din 19 ianuarie 1910, p. 3; idem, în „Mișcarea” (Iași), anul II, numerele 108; și 182 din 19 mai și, respectiv, 21 august 1910, p. 2.

<sup>5</sup> Silviu Achim, *Bustul lui Eminescu, realizat la începutul secolului*, în „Scînteia”, anul LVII, nr.